## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

§. 24. Hic diuinæ patet misericordiæ magnitudo, vt de ea quasi de industria Elias conqueratur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Chrysostomus amarum reperit verbum. Quem multi ostendas patrem, qui non circa iherusalem, unde venisti secura, patimonijs dulapioator impudens hos canos negos non recutis? tui mudo scandalum flagrio, famula deiecis stemmatis infama? Numquid illi poterat improprietate, quod David Ab aloni cui à Iacob in portu è rotatur, ut ipso nolceret delinqüentis respondit ignorante, et utinam faciem meam non vult? Non sit, quod vir quisque dignitate venerabilis pro tali respondeat in excessibus, ludeas, verborum mihi in faciem occurrisse. O Patet misericordiarum, nihil horum illi impreperas, nec vulnus contrahis amarum, nec fecidis oculis, quinimum expansis occurreris brahis, amplexis, salutas. Gratulor aduentu tuo fili dilecte votorum meorum, dimidium a mea meae desiderare cunctis pietatis cordis: & conuersus ad famulos pretiosissimam nebes profecti vestimenta, quia tu totus de novo veliatur, annuli dignitatis inferendis profenanurus, vitulus lagii ains occidat, mensa mortalis instrutur, men & cuncta parti confideas, in usci concrepent instrumentis, solennitas instituit olematum.

Vides hic (sicut D. Ambros.) opere completem quod olim Sophat Naamatius dixerat a-mico suo Iob. Si iniquitatem, qua est in manu tua absule, & te & eum tunc leuare poteris faciem tuam. Inter homines, si quis contra te proditionis commisere facinus licet delicti: veniam exposita, illique benignus crimen remittas, quotiescumque tamen tuus occurrit aspectibus, oculos humilis demittit, nec in faciem te liberè presumit, in uero. Si Abner Asacli: secede ad latum. Ne compellaris confondere te in terram, & leuare non potero faciem meam ad Iacob fratrem tuum. Hoc inde anguor oritur, quod licet homines iniuria remittant inimicis quotiescunq; unquam illis occurserint, quasi praeterit, criminis videtur remissio: Deus autem in qua hora ex toto corde delicii & peccat, veniamque per duas, ita peccatorum omnium reiicit memoriā ut corum membra in tui domum pudoremque recordetur. Omnia iniquitatum eius, quas operatus est, non recordabor amplius. Vnde facie erecta fronte explicita coram Deo stare non confundens.

Hoc autem illud est mysterium, ex relatu D. Ambros, quod Dominus insinuat, cum Lazarus quando motuus erat faciem habebat velatam sudario: teste D. Iohanne: Facies eius sudario erat ligata ut scipium detegere non posset, mox ut viuis resurrexit, præcepit Dominus, velamen tollerent facie, & facie prodiret coram se ren-

lata Tollere velamen de facie eius, quod veritas em D. AMB., gratia, quam acceperebat, obumbrat; sed quia uenit Li de pax donatus est, reuelare facie aperte vulnus in bello, n. 1, T. 1. Velat faciem tuam coram Deo peccata, nec eius se presumit: sicut p. p. 12: quo circa & ipse Adam Dei subterfugit presentiam: Ad. m vbi Deum agnitus presentem, velare se cupiebat. Ille vero qui per veram resurrexit penitentiam, appetiat coram Deo vulnus suum, cum enim illum prodigus egit, reuelatus appetat, illum Dei pater amplectitur; pax prebet oculum, mensa sue a uocat conuauam: Dignus paternis obituibus, inquit D. Ambrosius.

§. 24. Hic diuina patet misericordie magnitudo. ut de ea quasi de industria Elias conqueratur.

**H**inc liquidò constat, quā paternus fuerit ille Deus a nobis erga peccatores, hisque tanta misericordia, hinc quod Hieremias ait, Vulgo dicitur, si dimiseris uram Hierosolimam, excedens ab eo duxerit: uram alterum, numquid reverteretur ad eam ultra? Numquid non polluta & contaminata erit mulier illa? T. autem soror quae es cum amatoribus multis, tamen revertere ad me, dicit Dominus, & ego suscipio te. Que post. Test huic misericordia comparati, & consideruimus Dei misericordias? Scriptus D. Bern. concionem de misericordia Dei immensitate ante sermonem de B. dia expedit Maria Magdalena, quā licet plena sit omnis terra, eam tamen in lepitem singulariter rebus demonstrat, per se tem copiosos panū designatos, quā superuenient septem panibus, quos Christus in quinque hominū miseria distribuit: inscribit autem illam: De fragmentis sp. em misericordiarū. » Divus Quatuor fragmentū huius pani, dñe nimirum misericordia. e. Indulgenzia peccatorum. O quam lapidis pais ille peccatoribus effusa liberalitas, quā grana luna beatus remittit sclera, quā parum est quod illa remittat: grano, insuper ita reum habet ac si numero Domini offendisset, placido recipit vulnus, blanditur lauus culpas non obicit, non confundit accedenterem: Colligunt fragmenta (bonorum D. Bernardi) sunt enim salubria, & dulciora super mel & frumentum: sic enim ex toto corde in usum, & tam liberaliter omnem donavit in ueritate, ut iam non datur, nec uliscendo, nec confundendo, nec properando, nec manus diligat impunitando.

O piissime Deus si euādo vitri principalis exor, & dignitate clarissimi honori derogat manu,

mauro,

mauro, seu scutte coheret adulera: quam gra-  
uitate vir incandescit nec illum dignatur videre,  
nec audire, nec a iorū preces admittere, quia  
mox ala mente reportum fatus adulterij  
& hoc quidem, licet ob vixit diuinem, conti-  
nuam afflictionem, domo expulsum habui-  
sem, a saepe mulier suas aibi querendi contra-  
tiones. Hoc Deus innuit: Si dimisiris vixit uxorem  
suam, & recedens ab eo ecce. Quid inimico in com-  
munitatibus hominum contradicibus, dum quis a-  
lum licet vel opere vel verbo contumelie se la-  
cessit, se summo verbi operisque rigore vindici-  
caverit etiam in illis, quos ceteris novimus  
blandiores, remanet nescio quis in corde rati-  
onis aut electus aut nulla saltum, & hoc extra con-  
trouersiam est quod non ut prius in iucem affi-  
ciantur, offensaque conservent memoriam, tor-  
nentur oculo conspicuas occurrentes: Sicut

**DIVVS**  
**BERN.**

aliquis sic donantes iniuriam, ut non vescantur,  
sapientiam improprietate sunt & alijs qui sileant  
licet, manet tamen alta mente reposta, & rancorem  
tenet in animo, quarum utique nostra plena in-  
dulgentia est. O quanto his Dei misericordia su-  
perior, quam effusis manibus grauissima subi-  
temunt iniurias; qua patris liberalitate & miser-  
icordia? Tanta, ut nequum peccata dimittat sed  
benigno insuper recipiat vultu penitentem, tan-  
tisque hilaritatis indicis, adeo praeitorum  
immemor, ut dixerit, quo selecta fuerint gra-  
uior quod eō deus & clementis signis accur-  
rit, rat effusior: Longe ab alijs omnibus benignissima

**DIVVS**  
**BERN.**

est Diuinitatis natura liberaliter agit, ignorans ple-  
narum, ita ut proprias fiducias peccatorum (sed pa-  
nitentium) vobis abundanter delicitum, soleat & gra-  
tia superabundat. Testem adduce Paulum qui  
cum Christi esset inimicus omnium quos in  
mundo sciebat, infensissimus, qui velis tem-  
que contra eum nitebatur, nominis eius totis  
virtibus in tuae at extirpationem; mox ut ad il-  
lum posuens facili conuictiur, facinora com-  
missa deplangit, illum in gratiam admittit, tot  
cum cumulans donis gratiarum, tamque largo  
mutus sentientis imbre perfundens, ut vas illum  
creet gratiam electissimum, quo illi dicere li-  
cuerit: Plus omnibus laborauit non ego sed gra-  
tia Dei mecum. Tertius est Paulus genitum Apostolus,  
qui plus omnibus cum diuina grata laboreauit.  
Tertius est Matthaeus de telone electus in Apofo-  
lum, cui erat noui testamento primum scripto-  
rem esse donauit. Tertius est Petrus, cui post tri-  
nam negationem rotus Ecclesie pastoralis cura  
re commissa est.

Quis peccator, familiæ suæ, bonorumque om-

nium entram ei committat, quem expertus est? I  
fuit negatorem utilique contemptorem, in tan-  
tum, ut sibi persuaderet in bonum suum cede-  
re illum ciuitate, m. heque sacramentis quod il-  
lum misericordia nosset, affirmare? Quem Christus  
iam rediueus, de nis honorauit quam Petrum,  
amplioribus, quam non iudicauerit peccatum  
Magdalene liberalis? quam oblique licet  
Phariseo eamque immo pectora, ut merotterent  
repudiante nedum benigno suscepit vultu, infor-  
mer & eius suscepit caulam defendandam eis  
tra cum qui peccatorum fuerat accusator, a te-  
rreque reprehendit aduersarium. Quid facete?  
si illam aut verbo aut opere Phariseus con-  
tempset: En quā pro il ab sit, ut illipreciat a  
ta improveret criminis aut leuior terretur  
plicio? O quanta animi contentione, eius em-  
per extitit adiutorius, cum in causa Phanisi  
murmuratores cum Matthæo sororis conve-  
tis, tum discipulorum qui in hoc scandalum pa-  
tientebantur, quod caput & pedes vngaret Salua-  
toris: Maria taceat, Christus excusat, etiam & la-  
dat tacientes. Denique illud quante prerogativa  
quanta excellentia fuit, quod resu gentem a mor-  
tuis prima videre, tangere prima meavit. Septe-  
num hunc ecclisida partem. Proh quanta hoc  
predigi, quanto proterueria, quod pati in faciem a  
objicit: Ut animo tuis patet arbitriis excede-  
re, nec enim tua me delectas vel parum ocie-  
tas: que nequitia tam ingratia in gloriæ, tam in  
honestia mejetrum colluere, tam opulenam  
patris proluere sapientiam, quam nec ipse la-  
tore faciat lucratius, sed quam i. i. pa. et libera-  
li manu & gratuitè fuerat elargitus? quod  
patrem affect opprobrio, dum se locat mandi-  
pium ei, qui etiam a mortuis exigeret tributum,  
qui same perimeret & ad pororum curam  
condemnaret, quo declarabat apertis, sibi ma-  
gis condicere tam vili se subdere Domino, et  
quam illari patris gaudente societate? Heu  
quam redit de cœlo, quam sordidus, quam re-  
dit lacer, & talis renuentur, ut frater in-  
riam paulus conqueratur, vel quod eum vi-  
deat, vel audiatur vide eius certior factus ad-  
ventus teiga vertigine omnia habundus, ne occur-  
rat redeunti quasi sibi edicans forte non possi-  
tile, quin in sinuatus faciem eius vngubus  
dilaceret, exprotians infamem scortoriam  
masticat, quem illi alicius note vir sus-  
ferat, gacem cum patre expresti latet ob am-  
oris bla diuina prodigo immerito exhibens: &  
qui haec tenus morgetus vixerat adolecens, pa-  
tri semper obediens, modo quasi pati non de-  
bet, n.

TERTIO DIE SABBATI QVADRAGESIMÆ.

401

ferat, infremat, acris exspectat, & præter momentum irritatur. *Insignatus est.*  
III. " Paucis insimulans actiones, argumentum  
fus de " proponit vix solubile: Ecce pater mihi toto viate  
fratre, decursu sedulo seruit, ab ore tuo suspen-  
spid, suis, ut euro cuius tuum exequiter velox mai-  
pacem, datum, numquam me dies vidit mandati trans-  
gredire: at numquam (quantum recordor)  
" faciem mihi vidi corideantem nec vel semel

" hoedum dono accepi, vt cum amicis genialiter  
" conarem. Hunc autem verberonem Dijs ho-  
" minibusque misum, qui tuam obscurauit ma-  
ledicus famam, obiecens tuam sibi non iuuen-  
" dam societatem, qui vitam egit Noientani, pa-  
timoniorum helluator, familiae sempiternum  
" dedecus, tam festiuo te video tripudio susci-  
pienter, ut omnia modica, illum recreando ti-  
bi esse videantur, vituli saginati. solemne conui-  
vium, musicorum harmonia, stola prima, &  
quotquot tibi famulantur, vt illi defuerint vix  
" sufficiere: Ecce toni annis seruo tibi & manu quam  
" dedecus minus hadsum, ut cum amicis meis epularer,  
" si a postquam filius tuus hic est. Formulam pet-  
pende loquendi, non enim ait: ille frater meus:  
hoc namque nomine eum compellare dedi-  
gatur, sed filius tuus hic q.d. ille qui tantummo-  
" da filius tuus esse videtur, quem ut filium  
" agnosca & recipi: Qui deuoravit substantiam  
" suam cum mortericibus venit, occidit illi vestrum  
" saginatum.

Cœlesti suspicio mysterium, quæ appositis  
" Del erga peccatores præmitentes declarat misé-  
" riam & quæ illis remittat peccata libe-  
raliter. Nec absolum maioris filij argumen-  
" tum, ut mentio conqueratur prout olim Iacob de-  
" 1.leg. Danide: Diligit odientes te & odio habet dilti-  
" bentes te. Quæ suader (amabo) ratio, ut amoris  
" olendas signate calumnianibus evidentiora?  
" Sirillo procedas pede, chariores tibi sunt amies  
" in viri. Hæc finij ad patrem insinuant obloquia;  
" quibus declarat id quod sapere coningit: num  
" sum insigniores multo sape ille gratias ac si-  
" gna benevolentiae, quibus Deus peccatores or-  
" nat penitentes, quam illos qui Deo numerant  
" fuisse inimici: ecce D. Paulus: Vbi abundauit de-  
" lictum superabundauit & gratia. Hoc autem co-  
" cernimus modo fieri, ut quæstionem moueat A-  
" postolus: si ita sit: præstat nos esse flagitos, &  
" in patrem illum mifericordiarum gravissima  
" committere sceleris, si tantis præmeuat deus  
" noxious, ad te reverhos? Ergo permanebimus in pe-  
" catu, ut gratia abundet? Absit concludit Aposto-  
" lus, non hæc docemus, nec id ea facit voluntate

Deus ut peccemus, sed ut cum ex infinitate vel  
malitia ceciderimus, nos excite animosus ad  
penitentiam, suamque benignissimam prodat  
in icticordiam, quæ nos est receptus peccata  
remissus, tantis donis perfundens grecum, ut  
in stuporem rapiat, ut non exiguum euam  
faustissimi: quirimo, ut more nostro lequamus,  
ansam illis præteat querelarum, quasi plus ut  
mihi illis indulget.

D. Basil. ad amissum patris perpendit actio. D. BASTL.  
res: & exclamans ceditur: Cupidus ad bonum Ho. 2. de  
Deum corrigamus. Num reos nos receperit utrusque panis.  
Cur non? Considera quæ sint patris vincula. Tom. 2.  
Considera quæcumque hunc benignè recipiat, qui  
postquam patrem eiuraverat, ad infamiam deie-  
ctus servitutem degenerat, porcis continxerat,  
ad propria extollit nesciam, ut secum basilice  
vitulæ velcatur. Notate mysteria, verum his  
tempus non sufficit indagandis. Illud quædo, tan-  
tuimodo cum D. Basil. perseruatur, quid pat-  
tri proponere decreverit: filius veniam oraturus:  
Pater peccauit in calum & coram te, iam non sum  
dignus vocari filius tuus, for me sicut virian de  
mercenariis suis. Prepius autem accedens tam  
deprecatoriis inchoatis non absoluunt: ut enim  
dixit: Peter peccauit Eccl. iam non sum dignus, lico  
brachij clauditur patris, pacis excisit utrū osculo,  
recentioribus induitur, annulis oratur & mo-  
nibus, ad coniunctum trahitur opparum. Et ut  
notat D. Augustin. quem sequitur Beda predi- Li. 2. qq.  
gum patris blandamente ligatur, nec locum Enang. c.  
dederunt integræ exprimendæ confessioni quæ 33.  
mente conceperat, ut omnibus sit exploratum, In c. 15.  
quæcumque sit ad te recipiendum paratus, complea - Luca.  
que perfectè Isaie vaiciatum: Adhuc te clamant Isai. c. 58.  
dicam: Ecce adsum. Nec non & illud David. s. 6.  
Dixit confitebor aduersum me iniustitiam meam Ps. 3. 1. 5.  
Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei.  
Hanc misere mifericordiam adeo magnam, quæ  
filii præuenit criminum confessionem: re-  
uerentiæ applaudit, & suauioribus detegit pu-  
dorem: blandimentis, demulcent contristatum, &  
quod se filius in terram deprimit humilis, eò  
dejectum patrem atollit benignus, q. oque se  
pudore suffulit retrahit longius, eò aer ut pro-  
pius accedat, excitat animosus, nonante hoc  
Tertulliano qui considerat quibusdam huius, TERT.  
parabolæ circumstantijs, effectus colligit pœnit. Lib. de  
tentia non contemendos, sicutque concludit: panis.  
Cum igitur pœnitentia magis prævolvit hominem, c. 8. Eccl.  
magis releuat. Cum si pallidum facit magis, magis c. 9.  
mundatum reddat, cum accusat, cum condemnat  
absolvit, in quantum non pepercit: tibi, in contum

Hieron. Bay. de Lanna Tom. II.

Ecc. 116

402  
*tibi Deus credere parat. En qua filium ratione suscipiat, delicia, atrollat; dominique cumulet immarentem: ne dum ilum elato non suscipit superciliosum, contracto vulnu, sed & non vulgaribus a moris indicijs; ne dum verbis non arguit asperioribus quibus illi nefaudam improprietem pudentiam sed dum illa sua criminis prementes caput acculeare, clemente blanditijs, amplexibus pacisque osculis confitentem interpellat. Fierine posse credam, Domine, quod propteritorum scelerum reum nedum non reprehendas, rutilumque ostentes irritatum, sed insuper pibili am facientem exomologesin, intertribes? ipse sua damnet penitentes sceleras, ipse se in caelum & coram te preceas facietur. Immensam Dei misericordiam quis non obfupelcat, ut de ea iustè insi conqueti videatur, hoc enim adfelsenoris oblocutione designatur, ut supra dimisus.*

**C. 20.** *Vt enim sunt viri Dei corde limitata, non tantam capit cor hoc bonitatem, quantum Deus, proinde de illa inducent. vt nimia & supereffluente, vt diximus alibi fuisse ex celebri visu Ezechielis: lege simile D. Paulum, qui doctissimis verbis infinitam extollit misericordiam quā Iudeorum progenitum populum sibi saepe contumacem, de qua immurabat (parcite vero) Elias Deo maxime familiaris, eusque horum zelator non minimus: An nescitis in Elias quid dicas scriptura, quemadmodum interpellat Deum aduersum Israe? Domine proprieas tuas occiderunt. Exploratam vultus Apollonus (interpretetur D. Chrysostom) Iudeis esse Dei misericordiam, eorumque contra Deum perucaciā: Nam olim namque prophetas se Deo velut opponebant, de sua conflatim misericordia, populique proternū & probatique Elias principiis prophetarum interpellatione: Qui apud illos (inquit ille potissimum pro omnibus erat in prelio & admiratione, Prophetarum caput, Dei amicus, qui in illos tantus erat zelo, ut & fami tradaret. Expende verbum Apolloni: Elias in sepellat aduersum Israe. Vim habet quam maximam verbū Interpellat, denotat enim impetrare, interumpere, rationem expetere, manum detinere. Nō me videt Elias, dum ad misericordiam populo faciendam audit inclinatum, Interpellat, iact rationem à Deo requirentem, opponentem, non esse ex ratione misericordiam concedi populo,*

quā durius obfirmetur, graui sima metu superflua, populum prophetatum homicidam, nos sacrilegum; nōc autem tanta prosequitur animi contentionē, vt Deo ad clementiam properderit, quā terra depluat limbrem salutifugum, manum suspendat, claudatque celos minus sex mensibus quadriennio: *Vnde Dominus Deus Israel in cuius conspectu Ita si erit annus hiatus, & pluvia, nisi iuxta oris mei verba. Quid hoc te Domine nimis tanta tanto misericordia populo peccatori? Ea de causa te vilipendunt, nullus apud illos es auctoritatis, & iota te spernunt libertate. Vnde igitur anima tua, non habet hoc tibi dexteram suspendo: talique Domino loquitur auctoritate, ut in stuporem captius D. Chrysostom, integrum de his tractatum edidit. Superabundantem iudicalat Elias hanc Dei misericordiam, hanc quoque iudicamus quā praevenit Iudam, cum enim triginta, decuari intercessor Christum Iudeis vendidisset, illi nihil omnus prostratus in terram pedes ablit, accedetem amplectitur, osculatur, vocatque amicum, infinitimum proditorem. Nec minus hanc quā motus, Pro transgressoribus rogauit ut non perirent: Nec tu illam pratereras, quā tot ratiōrumque scelerum noxiū nocte luce illuminat, inspirat, custodit, rogat, te lerat, demules, inuitat, vniūque praestolatur dilatatur.*

*Quis te, non redimet clementissime Deus? quis benignissimum offendat? quis ex tanta non hauriat misericordia salutis incrementum? Omnes, Domine, filii predigi sumus, nemo non a tuis fugit adib⁹, suam dissipavit substansian: omnes ad fortunam redacti miserandam ratione perdidimus. Ad te convertuimus, & pietatis pedibus prouoluti, verbis ex imo plectis deponentis confitemur: haec est protectione humilis singularium: Pater peccavi in caro & coram te: etiam non sum dignus veclaris filius tuus. Ad nos oculos deflecte, misericordia, nostrum illumine intellectum, nos brachis tuis constringe potentie, mentis corroborata languorem, pacis osculum impetrare, diuinum nobis inspiraculum vitæ, accende voluntatem, virtutum nos in due statu primā, noui scđeris, annulim impone, calicea pedes obedientiā, vestibus celestis adorsa gratie: quā mediante tandem tu persuauimus gloriam sempiternā. Amen.*